Notae Criticae.

In

contextu.

* Addita, omissa, mutata contra textum editionis Oxon.

Αρχή. Initium lectionis ecclesiasticae secundum lectionaria Graecorum. Huic in margine respondet numerus lectionis secundum eam divisionem, quam auctoritate Codicum et hic et in synaxariis secuti sumus. Huc etiam infra textum referuntur lectionum indices.

Τπέρβα. Transitus lectionis in eodem libro aut capite. Post hoc quaere *Αρξου*, ubi denuo incipit.

Τπάντα. Transitus lectionis in aliud evangelium aut aliam epistolam. In evangeliis hoc saepissime, praesertim inde a lectione, *εἰς τὴν λειτουργίαν τῆς μεγάλης ε.* in epistolis Paulinis vero semel tantum factum est.

Notis *τπέρβα* et *τπάντα* respondent aliae in marginibus.

Quanquam autem in accurrioribus Codicibus hoc discrimen est inter *τπέρβα* et *τπάντα* tamen haec interdum in Codicibus non nullis sine discrimine adhibentur.

Τέλος. Finis lectionis ecclesiasticae, quae in margine notatur.

Ne vero istae notae turbarent contextum, his signis [] eas inclusimus.

Numeri capitum et sectionum Eusebii, Euthalii et Andreæ Caesariensis, nec non vulgaris Stephanianae distinctionis per se intelliguntur.

In variis lectionibus.

] Ante hoc exhibetur textus vulgatus edit. Gregor. Oxon. 1703. fol. Ea repetita est ex Oxon. Fellii, 1675. s. quam, ut ex pluri-

pluribus locis intellexi, Wetstenius a se correctam, hypothetis in sua editione exprimendam exhibuit. Huic prorsus similis est repetita editio cum praefatione Franckii Lipsiensis 1702. 8. Fellius secutus est Curcellaeum, Curcellaeus editiones Elzevirianas. Ergo inter textum Oxoniensem et sic dictum receptum exiguum est discriminem. In Felliana tamen editione aliquoties culpa hypothetarum comissi sunt errores, quorum plures adeo in editiones Gregor. et Franck. sunt translati.

] Post hoc signum exhibentur variae lectiones.

— post] omissa notat.

+ post] addita.

Discrepantia et transposita cognoscuntur ex comparatione textus vulgaris et lectionum variantium, ante et post hoc] signum.

Post varias lectiones.

A. lectio auctoritate aequalis, etsi interdum non sit recepta in contextum.

B. valde probabilis, tamen adhuc dubia.

C. in primis notabilis, adeoque accurate examine digna.

D. probabilis, a quibusdam etiam probata, attamen repudianda.

E. minime probabilis ac prorsus reiicienda.

Quae lectio notam ex his quinque nullam habet, ea in contextu stellula notata et recepta est. In his autem partim auctoritatem et consensum Codicum, partim iudicia doctorum virorum, idoneis argumentis confirmata, partim nostram persuasionem, nostrasque rationes secuti sumus. Plures unius loci variae lectiones interposita littera + notavimus, qua vocabulum *aut* significare voluimus. Eodem modo v. et vide.

Index auctorum et editionum.

Clem. Alex. Clemens Alexandrinus. Lut. Paris. 1641. fol. Adhibui interdum etiam edit. Potteri, quod in locis singulis significavi.

Orig. Origenes. Paris. 1733 — 1759.

Chrys. aut Chrysost. Chrysostomus. Paris. 1718 — 1738.

Cyrill. Cyrilus Alexandrinus. Paris. 1638. Hic in non nullis tomis plures sunt paginarum ordines ac numeri. I, a. ergo notat librum de adoratio. I, g. glaphyra. V, a. est pars prima tomii V. Partis secundae tomii V. libri ita notantur. V, b. homiliae sunt. V, c. epistolae. V, d. de recta fide. Sexti tomii VI, a. contra Nestorium etc. VI, b. contra Iulianum, VI, c. de Trinitate. VI, d. collectanea. In hac editione saepe erratum est in numeris paginarum. Istos errores ergo correxi.

Theophyl. in evangeliis. Paris. 1671. in epist. Pauli. Lond. 1636. in Actibus Apostt. et epistt. cathol. Venet. 1758. Sed hanc editionem interdum etiam in aliis libris nominatim laudavi.

Oecum. et Areth. Oecumenius et Arethas Lut. Paris. 1631.

Andr. Caes. Andreas Caesariensis. Commelin. 1596.

Basil. M. Basilius Magnus. Paris. 1721 — 1730. Sed huius, Eusebii Caesar, Isidori Pelus. ac plurimum aliorum Patrum loca plenius et accuratius aliquando notabo in amplioribus ad universum N. Testamentum animadversionibus. Subinde enim admonebar, ne moles libri modum excederet. Igitur multos Origenis, Chrysostomi, Cyrilli, aliorumque locos, etsi in promptu essent, necesse fuit praetermittere. Eadem etiam de caussa rarius contra istas inficetas sic dictas *versiones* et contra interpretum somnia et mendacia disputavi. Facile quivis sibi ipse persuadebit, multa, quae pro variis lectionibus venditantur, nihil esse nisi nugas, si vel in uno Actuum libro ad versiones Syras, Bedam et Codicem Cantabrigiensem D. attenderit. Centum enim addita-

additamenta, partim puerilia, partim adeo ridicula in isto uno libro ex ipsis solis facili negotio licet colligere. Exco-
gitata autem sunt in gratiam Latinistarum, ad lectorum simpliciorum, ad Codicum praestantissimorum et ad ipsa-
rum litterarum sacrarum ludibrium.

Euth. Euthymii Zigabeni commentarius in quatuor evangelia.

Tomi III. Lipsiae 1792. Hic, ubi numeri Romani et Ara-
bici iunguntur, notantur singulorum tomorum paginae:
ubi soli sunt numeri Arabici, respicitur praefatio tomī pri-
mi, in qua multa evangeliorum loca critice tractavi.

Damasc. Damascenus. Paris. 1712.

Editiones N. Testamenti Complutensium, Erasmi et Bezae ipse etiam tractavi, rarius tamen laudavi, quod Codices suos tanquam in occulto habuerunt, ac raro accurate et definite varias ex eis lectiones notaverunt. Multa hi sine Graecis Codici-
bus ac contra Codices Graecos, plerumque, ut defenderent vulgatam Latinam, pro arbitrio mutaverunt, id quod interdum etiam sunt confessi. Hae textus corruptiones facile a critico severo et religioso auctoritate praestantiorum Codicū repudi-
antur: casu tamen valent ad quorundam, qui Codices exami-
narunt, aestimandam fidem. Saepius enim magna pars Codicū, a quibusdam exhibitorum, suo silentio tuetur lectiones ab Erasmo et Beza demum contra Codices manifeste illatas. Loca vero etiam in hac editione memorata sunt, in quibus pro eadem lectione, aut contra eandem lectionem, Erasmus Codices multos, Beza paucos, et contra ille paucos, hic multos, nec tamen nominatim, tanquam clandestinos et invisibilis tes-
tes, citaverunt. Omnino autem Robertus Stephanus demum in editione maiore quodammodo ostendit, quomodo Codices notandi sint, tametsi multi non sine causa de huius quoque dubitarunt diligentia. Sed nec Fellii variarum lectionum collec-
tio, ex plus centum Codicibus, ut in indice ait, congesta, fuit satis accurata in omnibus, quod ipsa adeo Codicum tabula do-
cet. Quam enim auctoritatem habere possunt ista: *Curcel.*
Lect. Steph. Codd. Velesii lectiones ex 16. MSS. Wechelii
five

Sive Fr. Lmii Lect. 2. Ad sempiternam tamen memoriam Felius commendavit nomen suum, quod tanto studio et favore, tantisque impensis, Millii in critica N. Testamenti princeps opus sustentavit.

Millius ergo, cuius utor edit. Oxon. 1707. et Amstelod. 1710., ita adiutus, quaecunque a prioribus quoque modo collata et coacta fuerant, incredibili studio, assiduitate, labore, doctrina haud vulgari, fide vero etiam integerrima, et diligentia, quae potest cadere in hominem, examinavit, correxit, disposuit, ac novis copiosissimisque varii generis opibus auxit et locupletavit. Quae contra hunc a Wetstenio Prolegg. I. 175. 176. monita sunt, ut nota praetermitto. ¹⁾ In hoc tali ac tanto viro, ut dicam, quod sentio, mihi primum displacebat quod nimia locupletandi operis cupiditate abreptus, levia saepius ac nihil profutura congessit. Verum id ei facile condonari potest. Maiori ei criminis est, quod ad exemplum priorum editorum omnium nimis addictus fuit Latinae sic dictae versioni vulgatae, ac si ea a viris diligentibus, fide dignis ac graecorum laumarumque litterarum peritis ad praestantissima exemplaria Graeca esset perfecta. Ac prioribus quidem editoribus ea in re vena dari poterat. Etenim barbarae istorum seculo-

rum
¹⁾ Cum tamen Wetstenii editio in paucorum manibus sit apud populares meos, pauca ex istis hic subleci: »Illud vero nequaquam ab his viri acri iudicio expectandum erat, ut tristiae versioni h. e. indoctis, nescio quibus interpretibus, certe idiotis Atris plus tribueret, quam consensui omnium Graecorum et Codicum, et Patrum, versionumque reliquarum; etiam iis in locis, ubi nova Hieronymi versio ab antiqua recessit, et ubi tota ecclesia Latina veterem interpretem deseruit. Eiusdem commatis est, quod lectiones unius aliquius singularis Codicis, qui neque antiquitate, neque ulla alia ratione sese commendabat, frequentissime pro genuinis habere non dubitavit; quad etiam Codicibus Graecis, a Latinis librariis manifeste interpolatis, nimum tribuit, et has ipsas interpolationes pro vero textu habuit.

rum tyrannidi obnoxii, servili metu istam versionem, tanquam divinitus probatam, colebant. Eo ergo etiam progressi sunt audaciae, ut loca, in omnibus Codicibus Graecis reperta, in gratiam huius versionis delerent, alia in nullo Codice Graeco reperta, eandem ob caussam in contextu adderent. Accedebat, quod prioribus editoribus in universo novo Testamento sedecim sere aut viginti omnino Codices Graeci ad manus erant, qui ipsi etiam, excepto uno et altero, non universum novum Testamentum, sed libros singulos, veluti evangelia, aut epistolas Paulinas, aut apocalypsin comprehendebant. Praeterea inter hos ipsos tam paucos Codices Graecos, erant etiam Graeco-Latini, Graeci a barbaris ad versionem Latinam corrupti ac variis lituris et recentioribus interpolationibus contaminati, immo adeo ab impostoribus ad fallaciam scripti. Neminem vero ita levem aut temerarium inventum iri arbitror, qui haec a me pro tempore singi opinetur, nisi forte de Wetstenio ac ceteris criticis nunquam quicquam audiverit, aut etiam ignoret, tres istorum monstrosorum Codicum, luce indignos, ex tenebris suis ad lucem esse protractos. Hos qui ad manus habent, ipsi iudicent. Apud Wetstenium autem propter istos Codices attendi velim ad verba ista: *a prima manu, ex emendatione.* Quomodo vero illi ipsi Codices ab ipsis editoribus examinati fuerint, multorum doctissimorum ac fide dignissimorum viorum atque ipsis Milli testimonio compertum est. Millio ergo pluribus copiis instructo et ab omni terrore *ἀναθεματισμοῦ* libero, accuratius praesertim examinatis Codicibus, nullum onus, nulla incumbebat necessitas, quae eum cogeret priores editores imitari. Neque vero Millio acumen et sagacitas defuit, quo minus et de Codicibus, et de lectionibus probis et improbis sententiam ferre posset. Sed parum in ea re constans fuit. Ergo non solum easdem lectiones alibi excludit, alibi admittit, sed de iisdem Codicibus contraria fert iudicia. Quoties enim Codicis Alexandrini *deliria*, (sic enim vocat,) damnata, quoties eundem in caelum attollit? Fadem eius est sententia de Cod. Cantabrigensi et aliis. Hanc igitur inconstantiam eius saepius

non

non sine caussa, ut arbitror, miratus sum: ei tamen multa et magna deberi, libenter omni tempore professus sum.

Bengelii edit. Tubingae 1734. Millii splendidas copias te-
nuiori habitu ex parte repraesentavit Bengelius, vir pius, reli-
giosus et Graece, grammatice quidem, Erasmo ac pluribus aliis
multo, quam vulgo creditur, doctior. Quod eius de Codici-
bus et lectionibus attinet iudicia, Millio est simillimus. Incre-
dibilis eius inconstantia et commutabilitas discitur ex *tabula*
critica, quae ab Ernesto Bengelio adiecta est editioni Tubing.
1776. Hic ergo saepius de eadem lectione reperias, *suspen-
dit*, *approbat*, *improbat*, item, *postponit*, *praefert*, *sus-
pendit*. Id vero aliter fieri non poterat, quod nullis certis
rationibus movebatur. Eius de Codicibus Craecis iudicia in
hac ipsa editione, ubi ita res postulabat, notavi. Quid de
Codice Alexandrino senserit, declaravi in praefatione prioris
editionis meae ad Apocalypsin fol. a. 3. pag. 2. seq. a verbis:
De Alexandrino ad testes auscultantur. De novis post
Millianas copias accessionibus in introduct. pag. 376. §. VII. ita
habet: *Accedunt opera curaque nostra Codices manu-
scripti quindecim potissimum.* Istiusmodi verborum ambi-
guitas in Critico nullo modo ferenda. Quid enim est, *opera*,
cura, *potissimum*? Quid ex tribus Codd. Basileensibus ac-
cesserit, ipse aperit pag. 450. Hi ergo fere pro nullis habendi
sunt. Uffenbachianum fragmentum nunc multo accuratius ha-
bemus ex edit. Hencke Helmstadii 1800. Mosquensis, qui est
meus partis prioris v. a me bis ac multo accuratius examinatus
est, quam a Biifingero. Byzantini, ut vocat, lectiones a Mat-
thia Marthio accepit. Hirsangiensis solum evangelium Ioannis
continet. Supersunt Augstanti septem. Hic primum miror,
cur ex tredecim Codicibus Augustanis septem solum consulue-
rit. Tot enim ex ista bibliotheca Illustrissimorum Augustanae
reipublicae praesidum gratia et Eruditissimi Mayii cura et spon-
sione hic Vitembergae domi meae habui atque accuratissime
examinavi. Deinde de August. 3. nil, nisi hoc dicit: *dissutac-*

sunt plagulae IV. Evangelistarum. Quae loca in eis legantur, non aperuit. De August. 4. ita habet: *est Evangelistarum, scriptum litteris grandioribus, facitque ad notandas varietates ex rationibus ecclesiasticarum lectionum ortas.* Atqui, quae in eo lectiones, ac quoties eadem occurrant, quaeque desint, prorsus non notavit. Unde ergo lectores cognoscunt, ubi prorsus sileat ac ubi testimonium eius bis, ter, quaterve valere possit? Augustanum 2. *vetustate scripturae affirmat excellere.* Sed hoc non in secundum (ita ibi, non 2.), verum in quartum convenit. Mecum ergo reputans Bengelii fidem et religionem, postquam istos Codices omnes ipse examinavi, sine temeritate ac sine ulla contra Bengelium invidia, denique sine ulla dubitatione affirmo, istos septem Codices Augustanos nunquam Bengelio ipsi fuisse ad manus. Toti certe versus additi et omissi ab eo non sunt animadversi. Alterutrum ergo, aut eos nunquam ipse examinavit, aut certe negligentissime examinavit. De Apocalypsi hic in primis dicendum est. Eam Bengelius singulari studio et religione tractavit, forte quod, nescio quid μυσηπιῶδες, ex ea eruere cupiebat. Rectius fortasse egisset, si ad beati Lütheri suspicionem, dogmaticam illam quidem, attamen valde probabilem, quae criticis etiam rationibus confirmari potest, attendisset. In hoc libro ergo per duos Codices cum commentario Andreae, alterum Augustanum, alterum Palatinum, quorum alter altero corruptior est, ita in angustias compellebatur, ut quomodo salvo honore Apocalypses ac salva religione sua extricare se posset, prorsus non inveniret. In tanta ergo, tamque terribili desperatione eo adactus est, ut unius eiusdemque Andreae duos plus minusve corruptos Codices, alterum quidem ad 2) Africanam,

alteram

2) Bengelium in fraudem videntur pellexisse vocabula διττογεφία, διττογεφίσθαι, quae aliquoties in Andreae et Arethae scholiis occurunt. De ipsis διττογεφίαις omnibus monui copiosius in editione mea priori, brevius etiam, in hac editione. Istarum vero διττογεφίων auctores sunt Papias, Irenaeus, Methodius, Hippolytus, Gregorius

alteram ad Asiaticam *recensionem*, ut vocabat, referret. Etsi vero tam Africanae, quam Asiaticae, nescio quae, recensiones, iam dudum sint oblivioni traditae: tamen haec desperatio Bengalii alii oculos apernit, ut sicuti ille apud Marcum 8, 24. plures alias recensiones, tanquam arbores, deambulare consiparet. Nobilissimae earum sunt Alexandrina, Constantinopolitana et occidentalis. Illa in pompa dicit tres Alexandrinos, Clementem Alexandrinum, Origenem Alexandrinum et Cyrillum Alexandrinum. Ista solum Chrysostomum nacta est comitem. Occidentalis vero antesignanos habet omnes Patres Latinos, ab Irenaeo, cuius fere sola superest interpretatio Latina, Tertulliano, Hieronymo, Augustino ad Luciferum et Bedam. Plus vero centum suspicari licet *ciusmodi* recensiones, seu corruptiones, quae successu temporis emergent et erumpent. Ipse enim apud Chrysostomum, quem saltem tricies legi, certe sex, apud Originem, cuius scriptorum tamen pars maxima intercidit, quem vero quater legi, ad minimum quatuor, apud Cyrillum vero, quem bis legi, sex videor deprehendisse. Totidem vero, ut arbitror, deprehendent etiam mearum N. Testamenti editionum lectores. Hoc autem equidem tantum doleo, quod una valde insignis prorsus est praetermissa. Eam mihi videor eruisse ex scriptis Latinistarum. Natales suos debet istis sic dictis *Post illa*. Ea ergo recte, ut equidem existimo, appellari possit *Postillalis*. Egregia huius fragmenta quaerere licet apud Bedam, Lyranum et alios similes eius generis μιαροὺς καὶ ἀποτρεπτικούς criticos.

Antequam ad Wetstenium accedo, memorare opportet libellum Chr. Bened. Michaëlis de variis lectionibus N. Testamento

gorius Naz. et Cyrus Alex. quos in praefatione appellat Andreas et ex quibus suum commentarium censuit. Papias, criticorum princeps, notus est vel ex narratione de interitu Iudee Iscariotae. Vide Fr. Muinteri fragmenta Patrum Graecorum Fascic. I. pag. 17. seqq. Hafniae 1788. Eadem etiam inveni in scholis ineditis ad Matth. 27, 5.

menti Halae Magdeburg. 1749. qui de eis perius et accuratius iudicavit, quam superiores N. Testamenti editores omnino omnes. Hic primus etiam, quid de Codicibus Graeco-Latinis et sic dictis Latinizantibus statuendum esset, idoneis argumentis demonstravit. Esse autem hunc libellum πολλῆς πείρας τελευτῶν ἐπιγένημα, vel ex eo licet intelligere, quod eum vir eruditissimus anno aetatis sexagesimo nono demum scripsit. Hoc libello aegre carui non solum in Rossia, sed plures annos etiam in Germania. Notabile autem est, quod duo doctissimi viri, Michaëlis et Wetstenius, qui tanto locorum intervallo disiuncti erant, quique in religionis placitis sibi cocontrarii erant, fere tamen eodem tempore eandem de Codicibus tulerunt sententiam.

Wetst. Editio Wetstenii Amstelod. 1751. 1752. Hic non solum plurimos Millii errores correxit, sed opes criticas etiam novis ac praestantissimis accessionibus locupletavit. Cum vero omnis recte conformandi et constitundi textus ratio a Codicibus ac iusto de eis iudicio proficiscatur, atque in hoc omnis criticae scientiae vis et facultas cernatur: hic profecto inter omnes N. Testimenti editores primus fuit, qui acute, vere et sine ullo temerario studio de Codicibus iudicaret atque hoc iudicium constanter sequeretur. Primus ergo etiam fuit, qui criticam sacram tanquam ex sentina et sterquiliniis elevaret. In hoc autem eum reprehendunt, quod longiores Codicum indices, ab Millio adhibitos, repudiavit ac Codices solis litteris et numeris notavit. Eis ergo, qui id vitio vertunt, commendamus indices Birchii, veluti Vat. 349. Vat. 756. Vat. 1067. Vat. 1160. Vat. 1209. Codex Zelada. Laur. VI, 256. Vind. Lamb. 33. Angel. I. ac ceteros, ut habeant, quibus chartas implere possint. Mihi certe, praemissa singulorum Codicum accurata notitia, brevitas ista, quae est in numeris et litteris, semper probata est. Quid enim opus est, ut ista Codicum nomina in locis singulis ad taedium lectorum et damnum emitorum repetantur? Suspectus quoque Wetstenius quibusdam fuit, ac si, Socinianis-

mo addictus, fidem criticam in locis non nullis prodiderit, ac quaedam, in quibus de Christi divina natura agitur, corruperit. Quin Wetstenius in his aliter senserit, quam alii, per eius animadversiones, quae in eiusmodi locis inseruit, dubitari nullo modo potest. Modo enim in his occulte quaedam contra aliorum sententias molitur, modo aperte agit ac sententiam suam propugnat. Huiusmodi molitiones, paucissimae tamen, deprehendi quoque possunt in eius disputationibus de variis lectionibus. Fere autem ita comparatae sunt, ut ab attento et acuto lectore facile argui possint. Quaedam vero etiam evanescent, adhibitis aliorum editionibus, quas pro sua opinione laudat. Hoc igitur si quaeratur, num Wetstenius suarum opinionum caussa alias lectiones finxerit, alias retinuerit, equidem³⁾ certe id non affirmaverim. Accedit ad solatium et confirmationem eorum, qui hic aliquid religioni suae metunt, quod post Wetstenii editionem ingens numerus Codicum ab aliis pluribus in istis locis adhibitus est, ex quibus, quid Codices exhibeant, discitur. Omnino autem hoc iniquum censeo, si quis propter aliquem, levem praesertim, dissensum, in placitis religionis continuo suspectus ac perfidus habeatur. De Eusebio vix dubitare licet, quin Arianis opinionibus indulserit. Nihil tamen equidem, qui omnia eius scripta diligenter legi, potui animadvertere, ex quo appareat, ea de caussa aliquid ab eo consulto mutatum esse in contextu. Scio, me quoque a quopiam appellatum esse Athanasianum orthodoxum. Disputavi ergo ipse quoque de locis istis singulis. Sancte vero affir-

3) Recordor tamen nunc saltē unius loci in epistolis Paulinis, ubi sciens prudensque mentitus est. Neque vero ibi solum aliquem de insimis N. Testamenti editoribus, graecarum litterarum prorsus ignarum, verum etiam virum graece scientissimum fefellit. Fefellit autem, quod is crediderat, nullam talem impudentiam in ullum hominem cadere posse, ut tam audacter mentiretur, etiam in eo, in quo facile, adhibitis libris, mendacii convinci poterat. Suo loco hac de re monui in hac editione.

mo, me in ista disputatione nec Athanasianum, nec ullum aliud symbolum, sed fidem viri honesti in referendis meorum Codicium lectionibus secutum esse: falli autem per alios nullo modo potui, quod istos Codices omnes ipse examinavi. Vehementer autem hic indignor, quod adeo non nulli ecclesiae antistites, ex iis etiam, qui vulgo orthodoxi habentur. fraudem moliti sunt. Nihil autem prosectorum, cum Codicum scribae diligentes et religiosi, parum istorum opiniones et machinationes carentes, adeo contra eorum interpretationes et scholia, quibusdam Codicibus addita, veritatem secuti fuerint.

Libentissime hic silentio praetermitterem Semlerum, varium, mutabile et mirabile capitulum. Hic temerario scribendi impetu et furore abreptus, cum iam ingeniolum suum ita in omnes partes versasset, vexavisset, torsisset, fatigasset, exhaustisset, exsiccasset, ut nihil inde amplius exprimere, eruere et exantlare posset, delatus tandem est in eam cogitationem, ut ex Wetstenii editione scribendi sumeret materiam. Fere ergo eodem tempore Wetstenii non solum prolegomena et appendices criticas typothetarum opera repetit, sed ex eius variis lectionibus etiam mirabili ματαιοπονίᾳ καὶ περιεργῇ contextuit pannum varium et maculosum, intextis adeo Caryophili, infimi mercenarii, laciniis. Huic homini per totam vitam nihil aliud propositum fuerat, quam ut omnia in dubitationem adduceret, firmissima quaeque convellere tentaret ac contra omnes ac semet ipsum ⁴⁾ disputaret et scribebat, modo ut semper aliquid novi et mirabilis, ut opinabatur, foras protruderet. Aegre ergo ferebat, Michaëlis, Wetstenii ac plurium doctorum virorum doctrina et acumine criticam sacram ita exultam esse, ut tandem iustum ac verum de Codicibus indicium probaretur, ac Codices Latini, Graeco - Latini et Latinizantes, qui, ut alibi monui, recte quoque Graecissantes vocantur, iam non in tanto hono-

4) So höre ich, daß auf ähnliche Art auch Einige mit sich selbst in der Karte spielen sollen,

re haberentur, in quanto habiti fuerant a superioribus editoribus omnino omnibus, excepto solo Wetstenio. Restituendi ergo istis Codicibus honoris pristini cepit consilium ac lutulentis subtractionibus suis ea, quae Wetstenius et alii aedificaverant, labefactare et subruere tentavit. Cum vero in ista temeraria subtractione in interiore et subterranea cavea initiatis monstrarentur etiam latentia contra religionem arma, haud pauci, mirabilem et irreligiosarum opinionum fautores, sicuti hirundines, luti amantes, advolabant; non nulli quoque ibi luto nidificabant. Sed istae initiatorum clandestinae molitiones haud ita multo post patuerunt, cum ea, quae antea non nulli tanquam rostris vellicaverant, iam impudentius, audacius et violentius conquassarentur ac deicerentur. Utrum aliqui sola imperitia et ignoratione, an coeco imitandi studio, an denique ambitione gloriosi nominis haeresiarchae manus operi admovent, non audeo definire. Postremum minime mihi probabile videtur, cum ut quis haeresiarcha evadat, opus sit ingenio, doctrina et facundia. Plerique autem, similes Semlero, lingua et ingenio inficiet erant et barbari. Etenim Semlerus ipse ex schola Bauingarteniana non illam amplam et subtilem doctrinam sibi propriam reddiderat, sed confusam, indigestamque versicoloris, discoloris ac decoloris eruditiois mollem et sybillinam Latini ac vernaculi sermonis secum traxerat et rapuerat obscuritatem. Sectatorum vero istius aliqui in Latinis non ultra Langii et Corderi *Colloquia*, in Graecis vero non ultra Aesopi fabulas sapiebant, vix satis perceptis regulis grammaticis, ut dudum in priore editione mea docui. Multa ergo Semlerus, homo αὐτούρθεος, ποικιλόδοξος, θευματόδοξος, ἐναντιόδοξος, ανοητόδοξος καὶ παλιμβολόδοξος, pro Codicibus Latinis et Graeco-Latinis tam in genere, quam singulatim, et in his, pro quibusdam, quos nunquam viderai, qui tamen ab iis, qui³⁾ eos tractarant, pro apographis fuerint habiti, ut